
АДМИНИСТРАЦИЯ НОЖАЙ-ЮРТОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« < ^ »  й б  2014 г. № 3 0

Об утверждении муниципальной целевой программы 
«Социально -  экономическое развитие Ножай-Юртовского 

муниципального района Чеченской Республики» на 2014-2016 годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ, Федеральным законом 
от 6 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 
Администрации Ножай-Юртовского муниципального района 
от 11.11.2011 года № 42 «Об утверждении Положения о порядке разработки 
и реализации долгосрочных муниципальных целевых программ на 
территории Ножай-Юртовского муниципального района», Уставом Ножай- 
Юртовского муниципального района Администрация Ножай-Юртовского 
муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Социально -  
экономическое развитие Ножай-Юртовского муниципального района 
Чеченской Республики» на 2014-2016 годы.

2.Постановление главы администрации Ножай-Юртовского 
муниципального района от 26.06.2012г. № 51считать утратившим силу.

3.Начальнику организационного отдела Администрации Ножай- 
Юртовского муниципального района Р.Х. Алхазуровой опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на 
официальном сайте Администрации Ножай-Юртовского муниципального 
района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением 
собой.

Г лава администрации 
Ножай-Юртовского муниципального



Приложение 1 к муниципальной целевой 
программы «Социально-экономическое 
развитие Ножай-Юртовского района на 
период 2014-2016 годы»

Перечень
инвестиционных предложений для реализации на инвестиционных площадках в Ножай-Юртовского муниципального

района

Предложения министерства экономического, территориального развития и торговли Чеченской Республики

№ Наименование проекта Инициатор проекта

Срок
реализа

ции
(годы)

Стоимость
(млн.руб.)

Мощность Рабочие места

1 Молочный комплекс на 100 голов в с.Галайты КФХ Алиев Шемильбек 
Зайпуллаевич

2 25000,00 100 голов 10

2
Инвестиционная площадка на усмотрение 
инвестора в.с.Балансу

0,00

3 Строительство тепличного хозяйства КФХ Алиев Шемильбек 
Зайпуллаевич

1 7200,00 60 тн овощей в год 16

4 Строительство гостиницы в с.Ножай-Юрт
ИП Ильясов Пахруди 
Насруддинович

2 5700,00 25 номеров 12

5
Реконструкция коровника под птичник по 
производству 7 млн. штук яиц в год

2 28 700,000 7 млн. яиц в год 5

6 Развитие табунного коневодства 3 13 000,000 220 голов 8

7 Создание туристского кемпинга Пхона-Дукъ 2 15 500,000
обслуживание 50 человек в 

сутки
10

8 Производство меда 1 5 000,000 20 кг с одной пчелосемьи 30

9
Строительство мебельного цеха в Ножай- 
Юртовском муниципальном районе

ИП Шахсултанова Марина 
Абдулкагировна 1,5 44 000,000

изготовление мягкой 
мебели

45



10 Закладка многолетних насаждений (плодоводство) 
на площади 61 га. (с. Гансолчу) 3 66 600,000 4065 тн. Плодов в год 113

Итого по предложениям МЭТРиТ ЧР: 210 700,000 249
Предложения администрации Ножай-Юртовского муниципального района

1 Открытие швейного цеха в с.Ножай-Юрт ИП Темиев Сулейман 
Хизриевич 1 2 500,000 4000 изделий в год 7

2

Строительство АЗС в с. Бетти-Мохк (создание 
супутствующего комплекса услуг: магазин 
автозапчастей, мойка автомашин, пункт 
шиномонтажа, кафе).

ИП Ахмадов Вислан 
Аббасович 1 6 000,000

Реализация от 0,7 до 1,0 тн. 
Бензина и дизтоплива в 

день.
9

3 Строительство колбасного цеха ИП Алиев Хасан 
Зайпуллаевич 2 1 200,000

210 тн. Готовой продукции 
в год 6

4 Реконструкция торгового центра ИП Гарбаев Исхак 
Зелимхаджиевич 1 5 000,000 1200 кв.м, на 120 торговых 

мест 17

5 Строительство крытого рынка с. Беной ИП Эстамиров 
Умархаджи Ибрагимович 1 5 000,000 30 торговых мест 33

6 Создание кондитерского цеха с. Ножай-Юрт ИП Темиев Сулейман 
Хизриевич 2 900,000

6500 кг. тортов и 3100 кг. 
пирожных в год.

4

7
Открытие фермы по откорму КРС на 100 голов и 
лошадей 60 голов

КФХ Магомедов Имран 
Садхусаинович 1 9 000,000

70 кв.м, годовой объем 
продаж - 3 млн.руб 7

8
Создание производства тротуарной плитки с. 
Ножай-Юрт

ИП Висамбиев Мадаш 
Магарбиевич 1 1 200,000 15000 кв.м, производство 

тротуарной плитки 4

9
Открытие цеха по производству пластиковых 
окон и дверей с. Саясан

ИП Гаибов Умар 
Ибрагимович 1 1 600,000 1400 кв.м, готовой 

продукции в год 5

10
Строительство цеха по производству плодово- 
ягодных соков с. Ножай-Юрт 1 1 300,000 50-60 тн. продукции в год 5

11
Открытие цеха по производству твердого сыра с. 
Ножай-Юрт 2 1 800,000 6-7 тн. твердого сыра в год 3

12 Производство орехового варенья с. Мескеты ИП Эльмурзаев Арби 
Ахмадович 1 3 000,000 5 тыс. банок (400 гр.) в 

сезон 14



13 Разведение кур несушек с.Саясан ИП Адахаджиева 
Мадина Гезимахмаевна

1 1 800,000 450 тыс. яиц в год 5

14
Выращивание фасоли на площади 15 га. с. 
Г алайты

КФХ Алиев Шемильбек 
Зайпуллаевич 1 670,000

Ожидаемый уражай 15 
тн.в год 13

15
Выращивание чеснока на площади 15 га. с. 
Г алайты

КФХ Алиев Шемильбек 
Зайпуллаевич

1 1 100,000
Ожидаемый уражай 75 тн. 

в год 13

16 Цех по сушке сельхозпродукции ИП Деригов И. X 2 5 000,000 60 тн. сухофруктов в год 9

17 Строительство водоема для разведения рыбы на 
5000 мальков с.Саясан

ИП Масхудова Зарима 
Идрисовна

1 800,000 4 тн. рыбы в год 4

18
Экономическая поддержка жителей с.Гиляны 
по линии Международного Комитета Красного 
Креста (МККК)

Глава администрации 
Гилянинского сельского 
поселения В.Х Бачаров

1 2 300,000

картофель -1200 ц (4га) 
кукуруза -500 ц (25га) 

однолетние травы - 750 ц 
(30га) овощи на 

открытом грунте - 180 ц 
(6га) клубника -9 ц (Зга)

117

19 Открытие дома моды ИП Макшарипова 
Падам Темирсултановна 1 1 000,000 3500 изделий в год 5

20 Открытие цеха по разливу питьевой воды ИП Эльмурзаева 
Малкан Хумайдовна 1 2 500,000 5000 бут/смену 24

21 Открытие цеха по отделке шкур овец и коз ИП Абдуев Бай-Али 
Вахаевич

2 5 000,000 10-15 шкур в сутки 7

22 Открытие швейного цеха в с.Даттах ИП Чимиева Иисра 
Рамзановна 800,000 15 изд. В смену 3

Итого по предложениям муниципалитета: 59 470,000 314

32 Всего по проектам: 270 170,000 563



ПАСПОРТ 

Муниципальной целевой программы

«Социально -  экономическое развитие Ножай-Юртовского 
муниципального района Чеченской Республики» на 2014-2016 годы

Основание для 
разработки Программы

Поручение Главы Чеченской Республики (протокол 
от 29 апреля 2014 года № 01-38)

Муниципальный
заказчик

Администрация Ножай-Юртовского муниципального 
района.

Основной разработчик 
Программы

Министерство экономического, территориального 
развития и торговли Чеченской Республики

Цель Программы Повышение инвестиционной привлекательности и 
улучшение инвестиционного климата на территории 
муниципального образования Ножай-Юртовского 
района.

Основные задачи 
Программы

1. Обеспечение устойчивого социально- 
экономического роста территорий Ножай- 
Юртовского муниципального района.
2. Создание условий для устойчивого исполнения 
бюджета.
3. Снижение уровня безработицы в Ножай- 
Юртовском районе.
4. Решение социальных проблем, повышение 
качества жизни и благосостояния граждан.

Важнейшие целевые 
индикаторы и 
показатели

1. Введение к концу 2016 года в эксплуатацию 32 
инвестиционных проектов;
2. Увеличение доходной части бюджета от 
налоговых и неналоговых поступлений по 
отношению к отчетному году.
3. Создание при реализации инвестиционных 
проектов порядка 565 рабочих мест.
4. Сформированные к 2015 году земельные участки 
на территории Ножай-Юртовского района под 
строительство производственных предприятий.

Сроки и этапы 
реализации Программы

2014-2016 годы.

Перечень основных 
мероприятий

Реализация 32 инвестиционных проектов:
1. Оформление необходимой документации на 
землю, разработка проектно-сметной документации 
(проект коммуникаций и инженерной 
инфраструктуры;), оформление необходимой



документации на строительство.
4.Подготовка строительной площадки (строительство 
(реконструкция) дорог, строительство водозабора, 
прокладка инженерных сетей, строительство 
очистных сооружений, реконструкция подстанций, 
планировка территории);
5. Строительство и ввод в эксплуатацию 
инвестиционных проектов.

Объемы и источники
финансирования
Программы

Общий объем финансирования составит 270 170,00 
тыс. руб., в том числе по годам реализации:
2014- 154 920,000 тыс. руб.
2015-71  375,000 тыс. руб.
2016 -  43 875,000 тыс. руб.
Финансовое обеспечение Программы 
осуществляется за счет средств внебюджетных 
источников.

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Программы и 
показатели социально- 
экономической 
эффективности

1. Увеличение объема производства продукции 
сельского хозяйства во всех категориях хозяйств;
2. Увеличение объема внебюджетных инвестиций;
3. Организация более 565 рабочих мест.
4. Дополнительные поступления в бюджеты всех 
уровней.
5. Сформирование к 2015 году земельных участков 
на территории Ножай-Юртовского района под 
строительство производственных предприятий.



1. Общая характеристика сферы реализации программы, в том числе 
формулировки основных проблем в указанной сфере, и прогноз ее

развития

Современная сельскохозяйственная индустрия является одной из наиболее 
доходных и динамично развивающихся отраслей мировой экономики. Как 
свидетельствует мировой опыт, рациональное использование имеющихся 
производственных ресурсов может оказаться одним из эффективных рычагов 
структурной перестройки экономики района, стимулирующим развитие 
сопряженных с социально-экономических сфер -  строительства, туризма, 
торговли, производства товаров народного потребления.

Важнейшим условием, определяющим процесс формирования, становления 
и развития социально-экономической сферы в муниципальном образовании 
Ножай-Юртовский район в качестве значимой отрасли территориальной 
специализации, является создание современного и конкурентоспособного 
производства народного потребления, что невозможно без использования 
программно-целевых методов.

Духовно-исторические ценности Ножай-Юртовского района, его 
рекреационные ресурсы и природные богатства составляют особый ресурсный 
потенциал, который делает район перспективной территорией для развития 
производства и въездного туризма. Базируясь на этом потенциале, сельское 
хозяйство может стать одной из ведущих отраслей специализации, решая не 
только социальные, но и экономические задачи Ножай-Юртовского района.

Анализ современного состояния сепльскохозяйственного рынка Ножай- 
Юртовского района указывает на недостаточный уровень его развития как по 
качественным, так и по количественным характеристикам. Основными 
сдерживающими факторами социально-экономического развития Ножай- 
Юртовского района являются: отсутствие государственной поддержки развития 
отрасли бюджетными ассигнованиями, слабо развитая инфраструктура, 
несоответствие цены качеству услуг, отсутствие благоприятных условий для 
инвестиций в сельскохозяйственную отрасль.

Ножай-Юртовский район обладает серьезным природным потенциалом. 
Инвестиционная привлекательность района определяется рядом факторов: 
политической и социальной стабильностью, выгодным геополитическим и 
географическим положением, высокой транспортной доступностью, 
благоприятными природно-климатическими условиями, богатейшим 
историческим и культурным наследием.

Кроме того, развитие сельского хозяйства Ножай-Юртовского района может 
выступить в качестве катализатора социально-экономического развития. 
Социально-экономическое развитие является одним из путей повышения качества 
жизни, активизации инвестиционной и предпринимательской деятельности, 
привлечения ресурсов и способствовать эффективному использованию 
имеющегося природного и трудового потенциала. Важным фактором является и 
то, что, оказывая мультипликативное воздействие и выступая катализатором



социально-экономического развития, сельское хозяйство в отличие от многих 
других отраслей является приоритетным для Чеченской Республики.

Настоящая Программа предлагает решение первостепенных и 
перспективных задач, связанных с развитием инвестиционного потенциала и 
повышения инвестиционного климата на территории муниципального 
образования Ножай-Юртовского района. С этой целью планируется на 
территории Ножай-Юртовского района реализация 32 инвестиционных проектов.

Применение программно-целевого метода позволит реализовать 
согласованный по задачам, ресурсам и срокам осуществления комплекс 
мероприятий, направленный на достижение цели Программы.

1.1. Численность населения

Численность населения составляет всего -  53822 человек, из них мужчин -  
25297 человек и женщин - 28525 человек, трудоспособного населения в
трудоспособном возрасте -  30140 человек, экономически активное население - 
28946 чел, занятое трудоспособное население -7772 человек, из них мужчин 4119 
человек, женщин - 3653 человек, самозанятое население - 560 человек, 
количество незанятого трудоспособного населения -  24816 человек, количество 
граждан, зарегистрированных в ГБУ ЦЗН - 5152 человек, уровень безработицы в 
Ножай-Юртовском районе составляет -17,93%, Снято с учета устроенных на 
работу человек -2 человека.

1.2. Образование

Количество образовательных учреждений всего-56, 
из них: муниципальных-56;
Всего посадочных мест-8920;
Фактическая численность обучающихся -7293.
Функционирует 4 учреждения дополнительного образования, в кружках и секциях 
охвачено 3772 воспитанника.

Количество работников всего -2062, в том числе специалистов -1019, 
обслуживающий персонал-1043.

Необходимые мероприятия для решения проблемы отрасли:

- отсутствие здания Дома детского творчества для 4-х учреждений 
дополнительного образования;
-необходимость в проведении капитального ремонта в семи
общеобразовательных организациях: Аллерой СОШ, Ножай-Юрт СОШ№2,Зандак 
СОШ№1,Зандак-Ара СОШ, Даттах СОШ, СОШ с.Байтарки.
- требуется строительство новых школ в с.Гиляны СОШ№2 , Девлатби-Хутор 
ООШ и Ножай-Юрт СОШ №4.



- требуется строительство пристроек к школам :Замай-ЮртСОШ,Бешил-Ирзу 
ООШ и Саясан ООШ.
- требуется строительство спортивных залов:СОШ№2 с.Зандак, СОШ№4
с.Ножай-Юрт, СОШ с.Рогун-Кажа,с.Шовхал-Берды СОШ, Ишхой-Хутор ООШ, 
Ново-Замай-Юрт ООШ, Оси-Юрт ООШ,Саясан ООШ, Бешил-Ирзу ООШ, Хочи- 
Ара ООШ, Денги-Юрт НОШ, СОШ с.Симир, ООШ с.Бас-Гордали, ООШ с.Корен- 
Беной, ООШ с.Чеччель-Хи, ООШ с.Пачу.
- отсутствие спортивного зала в МБОУ СОШ №6 и столовых в СОШ №2 и №6.

1.3,. Дошкольное образование

В Ножай -  Юртовском муниципальном районе функционирует 8 
муниципальных дошкольных учреждений на 565 мест. На 01.04.2014 год 
воспитываются и обучаются 622 детей в возрасте 3 до 7 лет, что составляет 10% 
от необходимого количества мест. Фактическая потребность в местах для 
дошкольников составляет 5452 человек. Количество работников, занятых в 
отрасли составляет 222 человек, из них:
- административно управленческий персонал-8 

-педработники-80
-обслуживающий персонал-125 
-медработники-9

Средняя месячная заработная плата на отчетную дату составляет: 
-административно управленческий персонал-21900 

-педагогических работников-16787 руб.
-обслуживающий персонал-5554 руб.
-медицинских работников-16108 руб.

Рост среднемесячной заработной платы за 2014год составляет 718 руб.(6%) 
Состояние работы дошкольных образовательных учреждений района 

удовлетворительное.
Главные проблемы отрасли:

Проблемным вопросом является исполнение п.п. «в» п. 1 Указа Президента 
РФ от 7 мая 2012 года № 599, содержащий требования обеспечить достижение к 
2016 году 100 процентов доступности дошкольного образования для детей в 
возрасте от 3 до 7 лет

Комитету Правительства Чеченской Республики по дошкольному 
образованию выделено 24 земельных участков в селах Ножай-Юртовского 
муниципального района, на которых выделении субсидий из федерального 
бюджета планируется строительство 24 дошкольных образовательных 
организаций на общее количество 2620 дошкольных мест:

1. с.Беной
2. с.Беной-Ведено
3. с.Зандак-Ара
4. Хочи-Ара
5. С.Булгат-Ирзу



6. с.Даттах
7. с.3андак№1
8. с.3андак№2
9. с.Гиляны 
Ю.с.Байтарки
11.с.Симсир
12.с.Чурч-Ирзу
13.с.Бетти-Мохк
14.с.Мескеты
15.с.Галайты
16.с.Замай-Юрт
17.с.Айти-Мохк
18.с.Ишхой-Хутор
19.с.Стерч-Керч
20.с.Алхан
21.с.Гордали
22. с .Шовхал-Бер ды
23.с.Балансу
24.с.Гуржи-Мохк

Всего 24 д/садов мощностью 2 620 мест.

1.4. Культура

1 .Количество учреждений культуры (государственных, муниципальных, частных) 
всего, охват, фактическая потребность в местах:

• учреждений культуры всего - 75 (клубы-35, библиотеки - 38 детская школа 
искусств 1, детская музыкальная школа - 1),

из них: государственных -0, муниципальных - 75, частных - 0.
Клубы: 2275 посадочных мест для зрителей, фактическая потребность - 5000; 
библиотеки: книжный фонд составляет - 16838 экз., фактическая потребность -107 
тыс. экз.

2. Количество работников, занятых в отрасли (в том числе специалистов и 
обслуживающий персонал):

• количество работников всего - 271 (клубы -158, библиотеки - 98, детская 
школа искусств -  12, детская музыкальная школа -3), в том числе 
специалистов всего - 80 (клубы - 50, библиотеки - 19, детская школа 
искусств -9, детская музыкальная школа -2).

Обслуживающий персонал всего - 116 (клубы - 73, библиотеки - 41, детская 
школа искусств -1, детская музыкальная школа - 1).
Руководители - 75 (клубы - 35, библиотеки - 38, детская школа искусств -1, 
детская музыкальная школа -1).
Аппарат отдела культуры -  3 (руководитель -1, специалисты -2), 
бухгалтерия -13.



3. Среднемесячная заработная плата на отчетную дату по категориям 
работников:
• специалисты: клубы - 12050 руб., библиотеки -14079 руб.;

Обслуживающий персонал: клубы - 5554руб., библиотеки - 5554руб.

4.Рост размера заработной платы по сравнению со среднемесячной заработной 
платой за 2013г.:

• специалисты: клубы - на 13,4%, библиотеки - на 21,0%
-обслуживающий персонал: клубы - на 6,7%, библиотеки - на 6,7%.

Главные проблемы отрасли

Необходимо произвести капитальный ремонт с приобретением 
оборудования следующих объектов:

Районный дом культуры (300 посадочных мест) на сумму 20 млн руб., 
сельские дома культуры:
с. Согунты (100 посадочных мест) на сумму Ю.млн руб., 

с. Чурч-Ирзу (100 посадочных мест) на сумму 10 млн руб., 
с. Зандак-Ара (100 посадочных мест) на сумму 15 млн руб.

Необходимо приобрести клубные (театральные) кресла для сельских домов 
культуры с. Мескиты 300 штук, с. Зандак -200 штук на общую сумму 2,5 млн руб.

Требуется сценическая одежда для СДК с. Гендерген (затраты составят около 1 
млн руб.).

Для детской школы искусств и музыкальной школы необходимо 
приобрести по 50 ученических столов и стульев (затраты составят около 250 тыс. 
руб.).

Для всех домов культуры района необходимы 300 штук кабинетных стульев 
(затраты составят около 400 тыс. руб.).
Для работы с танцевальными коллективами требуются шесть хореографов.

Для улучшения качества работы самодеятельных коллективов и библиотек 
требуется минимально с л едущее:

1. Национальные костюмы - 60 (30 женских; 30 мужских).
2. Национальные музыкальные инструменты:

- национальная гармоника -  36 штук,
- дечиг-пондар -  40 штук,
- доуль -6  штук.

3. передвижной кинотеатр -  1
4. библиобус -1



5. стеллажи для книг- 250 шт.
6. компьютеры -  25 компл.
7. компьютерные столы -  25 шт.
8. электропианино -  4 шт.
9. светозвуковая аппаратура -5 комплекта 
10.читательские столы -  100 шт.

• Необходимо новое строительство следующих объектов культуры:
• СДК в с. Беной
• СДК в с. Бетти-Мохк
• СДК в с. Аллерой
• СДК в с. Галайты
• СДК в с. Замай-Юрт
• СДК в с. Даттах
• СДК в с. Энгеной
• СДК в с. Саясан

1.5. Физкультура, спорт, молодежная политика

В Ножай-Юртовском районе функционируют:
- Физкультурно-оздоровительный комплекс на 1000 посадочных мест в с. Ножай- 
Юрт (не введен в эксплуатацию)
-22 спортзала в образовательных учреждениях;
- строятся 11 спортзалов в образовательных учреждениях;
-в районе в 7-населенных пунктах функционируют футбольные поля
- в 22-х населенных пунктах функционируют волейбольные площадки

В районе в среднем в течении года проводится 50 спортивно-массовых 
мероприятий в которых участвуют 5000 человек.

В целях создания условий для организации и развития молодежного 
движения, проявления и поддержки молодежных инициатив, развития и 
самореализации молодежи в общественной жизни создан филиал 
патриотического клуба «Ахмат» с общим количеством 50 человек. При 
организации различных мероприятий со стороны районной администрации 
оказывается финансовая и материальная помощь.
Основные проблемные вопросы:
- отсутствие в районе футбольного стадиона;
- до сих пор не введен в эксплуатацию спортивный комплекс; строительство 
которого начато 2009году а также спортивные залы образовательных учреждений;
- в спортивных залах образовательных учреждений наблюдается нехватка 
спортивного инвентаря и оборудования;



1.6. Здравоохранение

1. ГБУ Ножай-Юртовская НРБ со стационаром на 150 коек круглосуточного 
пребывания и поликлиникой на 300 посещений;

2. Саясановская участковая больница на 25 коек круглосуточного пребывания и 10 коек 
дневного стационара,

3. Зандакская участковая больница на 15 коек круглосуточного пребывания и 10 коек 
дневного стационара;

4. Беноевская участковая больница на 25 коек круглосуточного пребывания и 10 коек 
дневного стационара;

5. Врачебные амбулатории -2; Галайтинская ВА, Мескетинская ВА.

6. ФАПы-37:
с. Айти-Мохк, с. Алерой, с. Алхан- Хутор, с. Байтарки, с. Балансу, с. Бас-Гордали, 
с. Беной-Ведено, с. Бетти-Мохк, с. Бешил-Ирзу, с. Бильты, с.Булгат-Ирзу, с. 
Гансолчу, с. Гендерген, с. Гиляны, с. Довлетби-Хутор, с. Даттах, 
с. Замай-Юрт, с. Зандак -Ара, с. Корен-Беной, с. Лемк-Корц, с. Малые-Шуани, 
с. Новый Замай-Юрт, с. Рогун-Кажа, с.Симсир, с. Согунты, с. Стерч-Керч, 

с. Татай-Хутор, с. Турты-Хутор, с. Хочи-Ара, с. Ца-Гордали, с. Центарой, 
с. Чеччель-Хи, с. Чурч-Ирзу, с. Шовхал-Берды, с. Шуани, с. Энгеной, с. Оси- 

Юрт.

Укомплектованность средним медицинским персоналом -  90,8 %,
обеспеченность 90,8 на 10 тыс. населения.
Врачей по штату -  85,75 занято -  85,75, физических лиц - 60. Средний мед. 
персонал по штату -  329, занято - 329, физических лиц -  299.

Коечная сеть -  обеспеченность койками круглосуточного пребывания 39,94 на 
10 тыс. населения (по району на 53 822 тыс.населения), коек дневного пребывания 
5,4 (на 10 тыс.населения,). Всего по району 215 коек круглосуточного 
пребывания, в том числе: терапевтических - 75, хирургических - 45,
гинекологических - 10, детских - 30, родильных-30, инфекционные -  15, 
патологии беременных -  10. Коек дневного стационара -  30.

Работа стационара.

Показатели На 01.05.2014г.
фактически выполненено койко-дней 24529
работа 1 койки в году 301
выполнение плана работы койки 114
среднее пребывание на койке 9,4



оборот койки 12,0

Амбулаторно-поликлиническая деятельность: поликлиника при НРБ на 750 
посещений в смену.

На 1 мая 2014 год посещений 47278, детей -  9462. Число посещений на дому- 
2454, в т.ч. детей - 1322. Среднее число посещений на 1 врача -1022.Часовая 
нагрузка на врача 1 час- 2,7.

Показатели На 01.05.2014г. ЧР
Рождаемость на 1000 родившихся живыми 19,7 24,4

Общая смертность на 1000 нас. 1,2 5,1
Младенческая смертность на 1000 
живорожденных

П,3 16,6

Материнская смертность -  абсолют, 
количество

0 0

Естественный прирост 18,7 19,3

Абсолютные числа На 01.05.2014г.
Родилось всего детей 353
Умерло всего 67
Умерло всего детей 4
Материнская смертность -  абсолют. 0
количество
Естественный прирост в % 18,7
Заболеваемость 361,1

Болезненность на 1000 нас. 611,9

Выполнение плана диспансеризация определенных групп взрослого 
населения в 2014г- 2,7 % (221 чел).
Среднемесячная зарплата врачей - 29121,7 руб.
Среднемесячная зарплата среднего медперсонала- 16064,0 
Среднемесячная зарплата младшего медперсонала- 10781,7

Главные проблемы отрасли:

1.В районе не хватает: педиатров, анестезиологов, рентгенологов, врача 
функциональной диагностики, так как больных этих профилей ежегодно 
увеличиваются. Также не хватает кабинетов для обслуживания больных



(терапевтам, педиатрам, зубным врачам, стоматологам, неврологам, кабинет УЗИ, 
кабинет лаборанта, эндокринологам) в поликлинике ЦРБ.

2. Необходимо расширить поликлинику путем пристройки.
3. Необходимо завершить строительство Зандакской участковой больницы.
4. Необходимо строительство ФАПов:

1. с. Согунты
2. с. Новый Замай-Юрт
3. с. Довлетби - Хутор
4. с. Оси- Юрт

1.7. Жилой фонд и жилищно-коммунальное хозяйство

Жилой фонд по району составляет -  10751 домов, общей площадью 756,6 
тыс. кв.м., из них:
-10733 частные дома (площадь 749,9 тыс. кв.м.)
-18 многоквартирных и 23одноквартирных муниципальных жилых домов
(площадь -  6700 кв.м.)
Ввод в действие жилья в 2013 году составил 5800 кв. м

Протяженность сетей:
- тепловых 0км.;
- газотранспортных -  479,1 км.;
- электрических -  807,66 км.
- водопроводных- 229 км;
- канализационных- 0 км
Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного 

жителя, составляет 14,1 кв.м. Это объясняется тем, что не все домовладения 
района оформлены в регистрирующих органах (БТИ, регистрационная палата).
За январь-апрель 2014 года жителями района за счет собственных средств 
индивидуальные жилые дома не введены эксплуатацию.

Выделение земельных участков для жилищного и индивидуального 
строительства приостановлено до принятия нормативно-правовых актов, 
определяющих правой режим и порядок использования земель на период до 
разграничения на территории Чеченской Республики права собственности на 
землю.
Оказанием коммунальных услуг и техническим обслуживанием муниципального 
жилищного фонда занимается МУП «ПУЖКХ Ножай-Юртовского района».

Проблемные вопросы в сфере ЖКХ:
-Изношенность спец.техники;
-Недостаточная финансовая обеспеченность администраций сельских поселений 
на благоустройство и содержание территорий.
Основные проблемы в сфере электро-, газо- и водоснабжения:



Энергоснабжение:

Наименование проекта протяжен.,
км

Замена трансформаторных подстанций ТП- 750 кВа -  Зшт.
Замена трансформаторных подстанций ТП- 360 кВа -  Зшт.
Замена трансформаторных подстанций ТП- ЗООкВа -  5шт.
Замена трансформаторных подстанций ТП- 320 кВа -2шт.
Замена трансформаторных подстанций ТП- 260 кВа -  2шт.
Замена трансформаторных подстанций ТП- 250 кВа -  1шт.
Замена трансформаторных подстанций ТП- 160 кВа -  8шт.
Замена трансформаторных подстанций ТП -100 кВа -  15шт.
Замена трансформаторных подстанций ТП- 63 кВа -  2шт.
Замена линии электропередач ВЛ-10 кв -30,4км.
Замена трансформаторных подстанций ТП- 750 кВа -  Зшт.
Замена линии электропередач ВЛ- 6 кв - 12,3 км.

Замена линии электропередач ВЛ-0,4кв - 91,0 км.
Строителвство резервной линии электропередач В Л-3 5 кв

Г азоснабжение:
Наименование 

населенного пункта
Наименование
мероприятия

мощность км

с. Ножай-Юрт Новое строительство Низкого
давления

Д=76мм Ь-1,3 
Д=100мм Ь-3,0 
Д=89мм Ь-1,2

с. Хочи-Ара Новое строительство Низкого
давления

Д= 100мм Ь-2,1 
Д=89мм Ь-1,2

с. Гиляны Новое строительство Низкого
давления

Д=89мм Ь-1,7 
Д=100мм Ь-1,0

с. Мескеты Новое строительство Высокого
давления

Д=219мм Ь-6,7

с. Исай-Юрт Новое строительство Низкого
давления

Д=76мм Ь-0,4

с.Бетти-Мохк Новое строительство Низкого
давления

Д= 100мм Ь-0,9

с. Беной-Ведено Новое строительство Низкого
давления

Д=100м Ь-1,0

с.Беной Новое строительство Низкого
давления

Д= 100мм Ь-1,0

с. Корен-Беной Новое строительство Низкого
давления

Д= 100мм Ь-1,0

с. Гуржи-Мохк Новое строительство Низкого
давления

Д=159мм Ь-2,0

с. Новый Замай— 
Юрт

Новое строительство Низкого
давления

Д=89мм Ь-2,0

с. Даттах-Алхан Новое строительство Среднего
давления

Д=159мм Ь- 
11,278

с. Пачу Новое строительство Низкого Д=76мм Ь-0,8



давления

с. Булгат-Ирзу Новое строительство Низкого
давления

Д=76мм Ь-0,5

с. Лем-Корц Не газифицирован

итого:

Д=76мм Ь-3,0 
Д=89мм Ь-6,1 

Д= 100мм Ь-10,0 
Д= 159мм Ь- 

13,278 Д=219мм 
Ь-6,7

Водоснабжение:
Наименование Наименование мощность

населенного пункта мероприятия км

С. Симсир, Байтарки, Татай- 
Хутор

замена 
ветхого водопровода 9 км, Ф-100

С. Гиляны -II- 7 км, Ф-100
С. Зандак -II- 5,1 км, Ф-100
с.Балансу -II- 6,5км, Ф-100
С. Галайты -II- 4,6 км, Ф-100
С. Мескеты -II- 9,7 км, Ф-100
с.Шовхал-Берды -II- 2,5 км, Ф-100
С. Шуани -II- 2,3 км, Ф-100
С. Турти-Хутор -II- 2,5 км, Ф-100
С. Аллерой -II- 2,7 км, Ф-100
С. Беной-Ведено -II- 14 км, Ф-100
С. Гендерген -II- 2 км, Ф-100

С. Беной
Строительство водопровода исток р. Аксай- 

Ножай-Юрт 45 км Ф-325

112,9 км

1.8. Дорожное хозяйство

Количество автомобильных дорог и улиц, всего -  422 (протяженность -  728,7 км), 
из них:
-автомобильные дороги Республиканского значения

Количество дорог (ед) 49
Общая протяженность улиц (км) 356,5
Асфато-бетонное (км) 112,5
Гравийное (км) 207,1
Грунтовое (км) 36,9

-автомобильные дороги местного значения Ножай-Юртовского муниципального 
района



Количество улиц (ед) 373
Общая протяженность улиц (км) 372,2
Асфато-бетонное (км) 25,7
Гравийное (км) 268,1
Грунтовое (км) 78,4

Проблемные вопросы:

С целью улучшения транспортного сообщения в ближайшей перспективе 
необходимо произвести:

1. Капитальный ремонт 28,0 км автомобильной дороги Ножай-Юрт -  Зандак- 
Симсир;

2. Капитальный ремонт 4,9 км автомобильной дороги Ножай-Юрт -  Бетти- 
Мохх ;

3. Прокладку асфальбетонного покрытия с 25-30 км. автодороги Бачи- 
Юрт -Ялхой-Мохк- Саясан гр Дагестана (42,6 км);

4. В.с. Ножай-Юрт по ул. Осмаева необходимо а/б покрытие протяженностью
-  1.2 км., по ул. Нурадилова( подъезд к Школе №2 проложить а/б покрытие 
протяженностью 1.2км).

5. Прокладку асфальбетонного покрытия 2- го слоя с 0-22 км. и 
строительство укрепительных сооружений дорог 300 п\м. на 
автодороге Саясан- Беной - Беной - Ведено -  21,7 км.

6. Ремонт гравийного покрытия с 0-5 км. подъезда к.с. Зандак-Ара от а/д 
Мехкешты-Даттах-Алхан. и реконструкцию моста на 4 км подъезда.

7. Строительство моста на 5 км-27п/м Подъезда к.с. Зандак-Ара от а/д 
Мехкешты-Даттах-Алхан

1.9. Строительство, капитальный ремонт, ввод объектов социальной
инфраструктуры, инвестиции

На 01.05.2014 года в районе введено 4 объекта.

№
п/п Наименование объекта Площадь,

кв.м
Дата введения в 
эксплуатацию заказчик подрядчик

1 Здание отделения 
почтовой связи в с. Зандак 128,4 апрель ФГУП «Почта 

России»

ФГУП
«Электросвязь

ЧР»

2 Здание отделения 
почтовой связи в с. Беной 128,4 апрель. ФГУП «Почта 

России»

ФГУП
«Электросвязь

ЧР»

3 Частный жилой дом в с. 
Зандак 60 апрель Администрация

района
ООО РТЦ 
"Беркат"

4 Внутрисельский мост в с. 
Саясан 120 п/м апрель ООО «Мага М» МинАвтодор ЧР

5 Административное здание 
ЗАО «Вайнах Телеком» 130,2 м2 Апрель ЗАО «Вайнах 

Телеком»
ЗАО «Вайнах 

Телеком»



1.10. Промышленность

Объем отгруженной продукции в 2013 году в городе составил 19,5 млн. рублей, 
или 142 % к уровню 2012 года .

В Ножай-Юртовском муниципальном районе по состоянию на 01.05.2014 г 
осуществляют деятельность 2 промышленных предприятия:
ГУП «Кирпичный завод» и ГУП «Асфаль-4».
За январь-апрель 2014 года выполненных работ и произведенной продукции 
промышленными предприятиями района нет.

Данные предприятия ориентированы на производстве строительного кирпича и 
асфальтобетона.
объем произведенной продукции предприятий за 2013 год составляет -  19,5 млн. 
рублей;
Создано рабочих мест в 2013 году -5 мест, в том числе:
- ГУП «Кирпичный завод» -3 человека;
- ГУП «Асфаль-4» 2 человека;

1.11. Сельское хозяйство

В первом квартале 2014 года реализация сельскохозяйственных товаров 
сельхозпредприятиями не осуществлялась. В настоящее время в 
сельскохозяйственной отрасли трудится около 900 человек;
- ГУПы -  79 работающих;
- в 17 КФХ- 24 работающих.

Среднемесячная зарплата работников сельскохозяйственных организаций 
по состоянию на 01.05.2014г. составляет - 8240 руб.
В личных подсобных хозяйствах числится:
КРС -  16,9 тыс. гол. (102,4 % к АППГ)
МРС-3,7 тыс. гол. (107,5 % к АППГ)
Птицы -  45,1 тыс. гол.
Госхозами АПК Ножай-Юртовского района на 01.05.2014 года посеяно озимые -  
530 га, 
в т.ч.

пшеница -  430 га; 
ячмень -  100 га.
Планируется сев яровых культур на площади 892 га,
Из них посеяно на 01. 05. 2014г. - 631 га (70,7%), (в том числе за апрель 317 

га), из них: 
овёс -  40га; 
ячмень -  104га; 
многолетних трав -  70 га;



однолетних трав -  217 га; 
кукуруза -  150 га; 
подсолнечник -  50 га.

1.12. Развитие малого и среднего предпринимательства

Уровень регистрируемой безработицы в районе составляет 17,93%. За 
период выполнения поручений Главы Чеченской Республики от 13 декабря 2013 
года общее снижение количества безработных по району с 01.01.2014 по 
01.04.2014 составило всего 0,4%.

За 2013 год построено объектов торговли и малого бизнеса 8 единицы, 
общая площадь 90 квадратных метров, создано 58рабочих мест.

Основная доля малого и среднего предпринимательства представлена в сфере 
розничной торговли. Основную долю организаций малого бизнеса составляют 
микропредприятия с численностью до 15 человек. Всего на территории Ножай- 
Юртовского муниципального района зарегистрировано 298 ЮЛ, в том числе 
предприятий малого и среднего бизнеса 62 единицы. Количество 
индивидуальных предпринимателей по уточненным данным межрайонной 
инспекции Федеральной налоговой службы № 2 по составляет 657 единицы (1283 
ед.в 2012г). Однако в пенсионном фонде РФ на 01.05.2014 года в качестве 
работодателей зарегистрированы 44 субъектов малого и среднего 
предпринимательства, в том числе 37 индивидуальных предпринимателей. 
Численность наемных работников в сфере малого и среднего бизнеса составляет 
248 человек. В 1 квартале 2014 г поставлено на налоговый учет 17 ИП (АППГ 28), 
снято с учета 132 ИП (АППГ 52). В текщем году построено 2 объекта торговли 
субъектами малого предпринимательства за счет собственных средств и создано 3 
рабочих места. В Пенсионном Фонде в текущем периоде зарегистрованы в 
качестве наемных работников в сфере малого бизнеса 41 человек.

По состоянию на 01.05.2014 года на территории района в сфере розничной 
торговли осуществляли деятельность 185 субъектов, в том числе 
продовольственных торговых точек 44, непродовольственных-36,смешанных-72. 
Общая площадь торговли составляет 4450 кв.м. Количество объектов 
общественного питания -8. Численность работающих в сфере розничной торговли 
составляет 420 человек. Оборот розничной торговли за январь-март 2014 года 
составил 13,0 млн. рублей или 112% к к соответствующему периоду 2013 года

На 01.05.2014 года в районе работают 116 магазинов. Сфера общественного 
питания населения района представлена 8 частными кафе. Оборот общественного 
питания в 2014 году составил 4,9 млн. рублей. Сфера бытовых услуг Ножай- 
Юртовского муниципального района полностью отдана индивидуальным 
предпринимателям и предприятиям малого бизнеса. Населению района 
оказываются услуги парикмахерских (2), по пошиву и ремонту одежды (3),



ремонту обуви (2), автотранспортных средств (8), бытовой техники (2), по 
ремонту и строительству жилья, услуги бань (1), и т.д. Одной из основных задач 
развития потребительского рынка является обеспечение доступности товаров и 
услуг для населения.

Проблемные вопросы:

- постановка на налоговый учет предпринимателей (регистрация только в г.
Г розный, что является препятствием для предпринимателей);
- высокие налоговые ставки для малого и среднего бизнеса;
- высокие ставки коммунальных платежей для малого и среднего бизнеса.

1.13. Местные налоги (данные похозяйственного учета)

Всего земельных участков в районе-9998, из них зарегистрировано 754 
земельных участков, или 7,5% от общего количества.

Всего объектов недвижимости в районе8036, из них являются объектами 
налогообложения - 283 земельных участка, или 3,5-% от общего количества.

1.14. Инвестиционная деятельность

Число индивидуальных предпринимателей, зарегистрированных по району
-  697 чел. или 13,1 на 1000 чел. нас. (в средн. по респ. - 21,3).

Субъектов малого и среднего предпринимательства -  62 ед.
За 2013 год построено объектов торговли и малого бизнеса 8 единиц общей 
площадью 90 квадратных метров, создано 19 рабочих мест.

Мероприятия в рамках государственных программ

В рамках 9-ми государственных программ Чеченской Республики 
предусмотрены мероприятия, направленные на социально-экономическое 
развитие Ножай-Юртовского района, общий объем финансирования составит на
2014-2020 годы 1 170 475,100 тыс. рублей, будет создано всего 833 рабочих мест.

Полный перечень мероприятий государственных подпрограмм, с их 
описанием и указанием исполнителей, приведен в соответствующем разделе 
приложения 2 к муниципальной программе.

2. Основные цели и задачи Программы

Цели Программы - повышения инвестиционной привлекательности и 
улучшения инвестиционного климата на территории муниципального 
образования Ножай-Юртовского района.

Для достижения поставленной цели Программы предусматривается 
решение следующих задач:



1. Обеспечение устойчивого социально-экономического роста территорий 
Ножай-Юртовского муниципального района;

2. Создание условий для устойчивого исполнения бюджета;
3. Снижение уровня безработицы в Ножай-Юртовском районе;
4. Решение социальных проблем, повышение качества жизни и 

благосостояния граждан.
Реализация Программы рассчитана на 2014 - 2016 годы.
Для оценки результатов реализации Программы используются следующие 

индикаторы (показатели):
Таблица 1

№
п/п

Цели, задачи, целевые 
индикаторы (показатели)

Ед.
изм.

Значение показателя (индикатора) Источник
данных

Отчет
ный
год

2013

Г од реализации программы

2014 2015 2016

Цель: Повышение инвестиционной привлекательности и улучшение инвестиционного 
климата на территории Ножай-Юртовского района.
Задача 1. Обеспечение устойчивого социально-экономического роста территорий Ножай- 
Юртовского муниципального района
1.1. Реализация 32 

инвестиционных проектов шт. нет нет да да Инвестор

Задача 2. Создание условий для устойчивого исполнения бюджета
2.1. Увеличение доходной части 

бюджета от налоговых и 
неналоговых поступлений

% 0,5 1,0 Финансо­
вое

управле­
ние

админист
рации

Ножай-
Юртовск

ого
района.

Задача 3. Снижение уровня безработицы в Ножай-Юртовском районе
3.1. Создание при реализации 

инвестиционных проектов 
порядка 563 рабочих мест

чел. - - - 100 Инвестор

3. Перечень мероприятий программы

Программные мероприятия направлены на повышение инвестиционной 
привлекательности муниципальных образований Чеченской Республики и 
обеспечение их устойчивого развития, которые будут достигнуты за счет 
реализации следующих задач.

реализация 30 инвестиционных проектов;
оформление необходимой документации на землю, разработка проектно­

сметной документации (проект коммуникаций и инженерной инфраструктуры;), 
оформление необходимой документации на строительство;



подготовка строительной площадки (строительство (реконструкция) дорог, 
строительство водозабора, прокладка инженерных сетей, строительство очистных 
сооружений, реконструкция подстанций, планировка территории);
- строительство и ввод в эксплуатацию инвестиционных проектов.

4. Ресурсное обеспечение Программы

Общий объем финансирования составит 270 170,00 тыс. руб., в том числе по 
годам реализации:
2014- 154 920,000 тыс. руб.
2015-71  375,000 тыс. руб.
2016- 43 875,000 тыс. руб.

Финансовое обеспечение Программы осуществляется за счет средств 
бюджета муниципального образования, средств республиканского бюджета, а 
также средств частного инвестора.

Объемы указанных средств являются прогнозными и подлежат ежегодному 
уточнению.

Полная информация о ресурсном обеспечении реализации подпрограммы 
приводится в приложении 3 к муниципальной программе

5. Механизм реализации Программы

Управление реализацией Программы осуществляет отвтетственный 
исполнитель муниципальной программы Администрация Ножай-Юртовского 
района.

Должностные лица, ответственные за реализацию Программы в ходе ее 
выполнения:

осуществляют общую координацию деятельности исполнителей, 
мониторинг выполнения мероприятий и контроль за ходом реализации 
Программы;

несут ответственность за своевременную и качественную реализацию 
Программы;

обеспечивают привлечение средств из внебюджетных источников, 
бюджетов других уровней для реализации Программы;

заключают договоры и соглашения в рамках действующего 
законодательства Российской Федерации и Чеченской Республики, необходимые 
для реализации Программы;

вносят изменения в Программу;
готовят ежегодно в установленном порядке предложения по уточнению 

перечня программных мероприятий на очередной финансовый год, формируют 
бюджетные заявки с обоснованием расходов по мероприятиям;

представляют в установленные сроки отчетность в министерство 
экономического, территориального развития и торговли Чеченской Республики о 
реализации Программы;



организуют размещение на официальном сайте администрации Ножай- 
Юртовского района текста Программы, нормативных правовых актов по 
управлению реализацией Программы, а также информации о ходе реализации 
Программы, об объемах ее финансирования и исполнителях, результатах 
мониторинга реализации Программы, об оценке эффективности реализации 
Программы.

6. Оценка эффективности реализации Программы

Реализация планируемых в рамках Программы мероприятий обеспечит 
создание условий для постепенного формирования в Ножай-Юртовском районе 
социально-экономического развития, позволяющего обеспечить стабильный 
приток инвесторов на территории, увеличение налоговых сборов, повышение 
розничного товарооборота, инвестиций в основные производственные фонды, 
самозанятость населения, сохранение, рациональное и наиболее эффективное 
использование природного наследия района.

Результатом Программы станет создание предпосылок и условий для 
привлечения инвестиций в экономику района, формирование на их основе 
дополнительных источников дохода, развитие альтернативных сфер занятости 
местного населения, снижение миграционного оттока населения, создание 
условий для удовлетворения потребностей населения в полноценной жизни, 
экологической и продовольственной безопасности.

Однако следует отметить, что в настоящее время в рамках государственных 
программ Чеченской Республики также предусматривается социально- 
экономическое развитие Ножай-Юртовского района. При этом основной 
социальный эффект заключается в развитии смежных секторов экономики, 
развитии сферы услуг в целом и развитии малого бизнеса.

Выполнение программных мероприятий позволит создать условия для 
привлечения инвестиций в социально - экономическую сферу. Увеличение 
инвестиций в Ножай-Юртовском районе обеспечит увеличение прямых и 
косвенных доходов в бюджет Ножай-Юртовского района, будет способствовать 
развитию предпринимательства не только в социально -  экономической сфере, но 
и в смежных секторах экономики, а также в целом в сфере услуг.

Экономический эффект от социально-экономического развития будет 
непосредственно зависеть от доли привлеченных инвесторов, следовательно, 
мероприятия программы, направленные на привлечение инвестиций в социально - 
экономического развития в конечном итоге будут способствовать увеличению 
прямых доходов в бюджет Чеченской Республики.



Приложение 2 к муниципальной целевой программы 
«Социально-экономическое развитие Ножай- 
Юртовского района на период 2014-2016 годы»

Информация по госпрограммам планирумые к реализации в Ножай-Юртовском районе

Статус Подпрограмма (мероприятие) Источники ресурсного 
обеспечения

Предусмотрено 
(план) 

тыс. руб.

Период
реализации

Г осударственный 
заказчик

- Всего:

Всего 1 170 475,100

2014-2020 -
Федеральный бюджет 418 214,400
Республиканский бюджет 752 260,700
Внебюджетные источники 0,000

Государственная программа "Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций"

Подпрограмма
«Обеспечение реализации государственной 
программы «Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций на 2014-2020 годы»

Всего 10 088,000

2014-2020 ГКпоЧС
Федеральный бюджет 0,000

Республиканский бюджет 10 088,000

Внебюджетные источники 0,000

Мероприятие 1
Создание региональной автоматизированной системы 
централизованного оповещения населения (РАСЦО, 
сегмент).

Всего 10 008,000

2014-2020 ГКпоЧС
Федеральный бюджет 0,000
Республиканский бюджет 10 008,000

Внебюджетные источники 0,000

Государственная программа «Охрана окружающей среды и развитие лесного хозяйства Чеченской Республики»

Подпрограмма
«Развитие лесного хозяйства в Чеченской 
Республике»

Всего 4 252,000

2014-2020 Минприроды ЧР
Федеральный бюджет 0,000
Республиканский бюджет 4 252,000

Внебюджетные источники 0,000



Государственная программа «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия
Чеченской Республики на 2014 - 2020 годы»

Подпрограмма
"Развитие подотрасли растениеводства, 
переработки и реализации продукции 
растениеводства"

Всего 607 400,000

2014-2020 МСХЧР
Федеральный бюджет 0,000
Республиканский бюджет 0,000
Внебюджетные источники 607 400,000

Мероприятие 1
«Развитие элитного семеноводства» (Посев элитными 
семенами)

Всего 607 400,000

2014-2020 МСХ ЧР
Федеральный бюджет 0,000

Республиканский бюджет 0,000
Внебюджетные источники 607 400,000

Государственная программа «Социальная поддержка и содействие занятости населения Чеченской Республики»

Подпрограмма

"Обеспечение реализации государственной 
программы "Социальная поддержка и содействие 
занятости населения Чеченской Республики" в 
сфере содействия занятости населения.

Всего 2 334,100

2014-2018 Минтруд ЧР
Федеральный бюджет 2 217,400
Республиканский бюджет 116,700
Внебюджетные источники 0,000

Мероприятие 1
Содействие в поиске подходящей работы гражданам, 
ищущим работу, а так же работодателям в подборе 
работников.

Всего

2014-2018 Минтруд ЧР
Федеральный бюджет 2 217,400
Республиканский бюджет 116,700
Внебюджетные источники 0,000

Государственная программа "Развитие здравоохранения Чеченской Республики" на 2014-2020 годы. В рамках мероприятий ФЦП "Юг-России (2014-
2020 годы)".

ФЦП "Юг России (2014-2020 годы)".

Всего 295 700,000

2014-2020 Минздрав ЧРФедеральный бюджет 280 915,000
Республиканский бюджет 14 785,000
Внебюджетные источники 0,000

Мероприятие 1 Мероприятие по реконструкции и строительству 
объектов (учреждений здравоохранения) с. Беной.

Всего 110 100,000

2017 Минздрав ЧР
Федеральный бюджет 104 595,000
Республиканский бюджет 5 505,000
Внебюджетные источники 0,000

Мероприятие 2 Мероприятие по реконструкции и строительству 
объектов (учреждений здравоохранения) с. Зандак.

Всего 185 600,000

2017 Минздрав ЧР
Федеральный бюджет 176 320,000
Республиканский бюджет 9 280,000
Внебюджетные источники 0,000



Государственная программа «Развитие транспортной системы и связи Чеченской Республики»

Подпрограмма
«Создание системы обеспечения вызова 
экстренных оперативных служб по единому 
номеру «112» в Чеченской Республике»

Всего 7 147,000

2 014 Минтрас ЧР
Федеральный бюджет 7 147,000
Республиканский бюджет 0,000
Внебюджетные источники 0,000

мероприятие 1
Развертывание Системы - 112 на территории 
Чеченской Республики.

Всего 7 147.000

2 014 Минтрас ЧР
Федеральный бюджет 7 147,000
Республиканский бюджет 0,000
Внебюджетные источники 0,000

Государственная программа «Развитие промышленности, энергетики и повышение энергоэффективности в Чеченской Республике»

Попрограмма "Энергосбережение и повышение 
энергоэффективности в Чеченской Республике"

Всего 473 600,000

2014-2020 Минпром ЧР
Федеральный бюджет 0,000
Республиканский бюджет 473 600,000
Внебюджетные источники 0,000

Мероприятие 1 Мероприятие по энергосбережению и повышению 
энергоэффективности

Всего 2 000,000

2014-2020 Минпром ЧР
Федеральный бюджет 0,000
Республиканский бюджет 2 000,000
Внебюджетные источники 0,000

Мероприятие 2 Реконструкция ГУП "Ножай-Юртовский кирпичный 
завод"

Всего 471 600,000

2014-2020 Минпром ЧР
Федеральный бюджет 0,000
Республиканский бюджет 471 600,000
Внебюджетные источники 0,000

Государственная программа "Развитие общего образования в Чеченской Республике"

ФЦП "Юг России (2014-2020 годы)".

Всего 157 961,000

2014-2020 Минобр ЧР
Федеральный бюджет 140 010,000
Республиканский бюджет 17 951,000
Внебюджетные источники 0,000

Мероприятие 1 Строительство детского сада в с.Аллерой

Всего 47 400,000

2014 Минобр ЧР
Федеральный бюджет 39 500,000
Республиканский бюджет 7 900,000
Внебюджетные источники 0,000

Мероприятие 2
Строительство учебного корпуса со спортзалом и 
столовой на 100 мест в с.Довлетби-Хутор Ножай- 
Юртовского района, Чеченской Республики

Всего 110 561,000

2019 Минобр ЧР
Федеральный бюджет 100 510,000
Республиканский бюджет 10 051,000
Внебюджетные источники 0,000



Государственная программа "Развитие дорожной отрасли в Чеченской Республике на 2014 - 2018 годы"

Подпрограмма "Дорожное хозяйство"

Всего 219 449,000

2014-2018 Минавтодор ЧР
Федеральный бюджет 0,000
Республиканский бюджет 219 449,000
Внебюджетные источники 0,000

Мероприятие 1 Строительство подъезда к селу Бельты в 2014 году.

Всего 5 300,000

2 014 Минавтодор ЧР
Федеральный бюджет 0,000
Республиканский бюджет 5 300,000
Внебюджетные источники 0,000

Мероприятие 2
Строительство подъезда к селу Ца-Гордали в 2014 
году.

Всего 4 369,000

2 014 Минавтодор ЧР
Федеральный бюджет 0,000
Республиканский бюджет 4 369,000
Внебюджетные источники 0,000

Мероприятие 3 Строительство моста на 1 км а/д Бетти-Мохк-Совраг.

Всего 123 322,000

2 014 Минавтодор ЧР
Федеральный бюджет 0,000
Республиканский бюджет 123 322,000
Внебюджетные источники 0,000

Мероприятие 4 Строительство а/д Бетти-Мохк-Совраги 0,5 км.

Всего 86 458,000

2 014 Минавтодор ЧР
Федеральный бюджет 0,000
Республиканский бюджет 86 458,000
Внебюджетные источники 0,000



Перечень реализованных инвестиционных проектов на территории Ножай-Ю ртовского района по состоянию на 1.07.2014г

№ Наименование проекта Инициатор проекта
Срок

реализации
(годы)

Стоимость
(млн.руб.)

Мощ ность
Рабочие

места

1
Открытие цеха по производству пластиковых 
окон и дверей с. Саясан

ИП Гаибов Умар 
Ибрагимович 1 1 600,000

1400 кв.м, готовой 
продукции в год

2 Производство орехового варенья с. Мескеты ИП Эльмурзаев Арби 
Ахмадович

1 3 000,000
5 тыс. банок (400 гр.) в 

сезон глава

3 Разведение кур несушек с.Саясан ИП Адахаджиева 
Мадина Гезимахмаевна 1 1 800,000 450 тыс. яиц в год

4
Выращивание фасоли на площади 15 га. с. 
Г алайты

КФХ Алиев Шемильбек 
Зайпуллаевич 1 670,000

Ожидаемый уражай 
15 тн. в год

глава

5
Строительство водоема для разведения рыбы на 
5000 мальков с.Саясан

ИП Масхудова Зарима 
Идрисовна 1 800,000 4 тн. рыбы в год

6
Экономическая поддержка жителей с.Гиляны по 
линии Международного Комитета Красного 
Креста (МККК)

Глава администрации 
Гилянинского сельского 
поселения В.Х Бачаров

1 2 300,000

картофель -1200 ц 
(4га) кукуруза-500 ц 

(25га) однолетние 
травы - 750 ц (30га) 
овощи на открытом 
грунте - 180 ц (6га) 
клубника -9 ц (Зга)

7 Открытие дома моды ИП Макшарипова 
Падам Темирсултановна

1 1 000,000 3500 изделий в год
глава

8 Открытие цеха по разливу питьевой воды ИП Эльмурзаева Малкан 
Хумайдовна 1 2 500,000 5000 бут/смену

глава

9 Открытие швейного цеха в с.Даттах ИП Чимиева Йисра 
Рамзановна 800,000 15 изд. В смену

10 Реконструкция торгового центра ИП Гарбаев Исхак 
Зелимхаджиевич 1 5 000,000 1200 кв.м, на 120 

торговых мест глава
ИТОГО: 54



/
Приложение 3 к муниципальной целевой программе "Социально- 
экономическое развитие Ножай-Юртовского района" на 2014 - 2016 годы"

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на реализацию целей муниципальной программы
_______________________________________ по источникам финансирования______________________________________________________________________

Статус Наименование муниципальной программы, мероприятия
Источник финансирования 
(наименования источников 

финансирования)

Объем финансового 
обеспечения 

(тыс. рублей), всего

Оценка расходов но годам реализации государственной программы 
(тыс. рублей)

2014 год 2015 год 2016 год

1 2 3 4 5 6 7

Программа "Социально-экономическое развитие Ножай- 
Юртовского района"

Всего 270 170,000 154 920,000 71 375,000 43 875,000

федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000

республиканский бюджет, 
в том числе: 0,000 0,000 0,000 0,000

Внебюджетный источник 270 170,000 154 920,000 71 375,000 43 875,000

Мероприятие 1
Реконструкция коровника под птичник по 
производству 7 млн. штук яиц в год.

Всего 28 700,000 14 450,000 7 125,000 7 125,000
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
республиканский бюджет, в 
том числе:

0,000 0,000 0,000 0,000

Внебюджетный источник 28 700,000 14 450,000 7 125,000 7 125,000

Мероприятие 2
Инвестиционная площадка на усмотрение инвестора 
в.с.Балансу

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000

республиканский бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000

Внебюджетный источник 0,000 0,000 0,000 0,000

Мероприятие 3 Строительство тепличного хозяйства

Всего 7 200,000 7 200,000 0,000 0,000
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000

республиканский бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000

Внебюджетный источник 7 200,000 7 200,000 0,000 0,000

Мероприятие 4 Строительство гостиницы в с.Ножай-Ю рт

Всего 5 700,000 3 700,000 2 000,000 0,000
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000

республиканский бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000

Внебюджетный источник 5 700,000 3 700,000 2 000,000 0,000

Мероприятие 5 Молочный комплекс на 100 голов в с.Галайты

Всего 25 000,000 12 500,000 12 500,000 0,000
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
республиканский бюджет, в 
том числе:

0,000 0,000 0,000 0,000

Внебюджетный источник 25 000,000 12 500,000 12 500,000 0,000

Мероприятие 6 Развитие табунного коневодства

Всего 13 000,000 7 000,000 3 000,000 3 000,000
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000

республиканский бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000

Внебюджетный источник 13 000,000 7 000,000 3 000,000 3 000,000

Мероприятие 7 Создание туристского комплекса Пхано-Дук

Всего 15 500,000 8 000,000 3 750,000 3 750,000

федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000

республиканский бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000

Внебюджетный источник 15 500,000 8 000,000 3 750,000 3 750,000

Мероприятие 8 Производство меда

Всего 5 000,000 3 000,000 1 000,000 1 000,000
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000

республиканский бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000

Внебюджетный источник 5 000,000 3 000,000 1 000,000 1 000,000

Мероприятие 9 Строительство мебельного цеха

Всего 44 000,000 25 000,000 10 000,000 9 000,000
федеральный бюджет 0,000 0,000
республиканский бюджет, в 
том числе:

0,000 0,000

Внебюджетный источник 44 000,000 25 000,000 10 000,000 9 000,000

Мероприятие 10
Закладка многолетних насаждений (плодоводство) на 
площади 61 га в с.Гансолчу

Всего 66 600,000 26 600,000 20 000,000 20 000,000
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
республиканский бюджет, в 
том числе:

0,000 0,000 0,000 0,000

Внебюджетный источник 66 600,000 26 600,000 20 000,000 20 000,000

Мероприятие 11 Открытие швейного цеха в с.Ножай-Ю рт

Всего 2 500,000 2 500,000 0,000 0,000
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
республиканский бюджет, в 
том числе:

0,000 0,000 0,000 0,000

Внебюджетный источник 2 500,000 2 500,000 0,000 0,000

Мероприятие 12

Строительство АЗС в с. Бетти-Мохк (создание 
супутствующего комплекса услуг: магазин 
автозапчастей, мойка автомашин, пункт 
шиномонтажа, кафе).

Всего 6 000,000 6 000,000 0,000 0,000
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000

республиканский бюджет, в 
том числе:

0,000 0,000 0,000 0,000

Внебюджетный источник 6 000,000 6 000,000 0,000 0,000



Мероприятие 13 Строительство колбасного цеха

Всего 1 200,000 1 200,000 0,000 0,000
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
республиканский бюджет, в 
том числе:

0,000 0,000 0,000 0,000

Внебюджетный источник 1 200,000 1 200,000 0,000 0,000

Мероприятие 14 Реконструкция торгового центра

Всего 5 000,000 5 000,000 0,000 0,000
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
республиканский бюджет, в 
том числе:

0,000 0,000 0,000 0,000

Внебюджетный источник 5 000,000 5 000,000 0,000 0,000

Мероприятие 15 Строительство крытого рынка в с.Беной

Всего 5 000,000 5 000,000 0,000 0,000
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
республиканский бюджет, в 
том числе:

0,000 0,000 0,000 0,000

Внебюджетный источник 5 000,000 5 000,000 0,000 0,000

Мероприятие 16 Создание кондитерского цеха с. Ножай-Юрт

Всего 900,000 600,000 300,000 0,000
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
республиканский бюджет, в 
том числе:

0,000 0,000 0,000 0,000

Внебюджетный источник 900,000 600,000 300,000 0,000

Мероприятие 17 Открытие фермы по откорму КРС

Всего 9 000,000 0,000 9 000,000 0,000
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
республиканский бюджет, в 
том числе:

0,000 0,000 0,000 0,000

Внебюджетный источник 9 000,000 0,000 9 000,000 0,000

Мероприятие 18
Создание производства тротуарной плитки с. 
Ножай-Юрт

Всего 1 200,000 1 200,000 0,000 0,000
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
республиканский бюджет, в 
том числе:

0,000 0,000 0,000 0,000

Внебюджетный источник 1 200,000 1 200,000 0,000 0,000

Мероприятие 19
Открытие цеха по производству пластиковых окон и 
дверей с. Саясан

Всего 1 600,000 1 600,000 0,000 0,000
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
республиканский бюджет, в 
том числе:

0,000 0,000 0,000 0,000

Внебюджетный источник 1 600,000 1 600,000 0,000 0,000

Мероприятие 20
Строительство цеха по производству плодово- 
ягодных соков с. Ножай-Юрт

Всего 1 300,000 1 300,000 0,000 0,000
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
республиканский бюджет, в 
том числе:

0,000 0,000 0,000 0,000

Внебюджетный источник 1 300,000 1 300,000 0,000 0,000

Мероприятие 21
Открытие цеха по производству твердого сыра с. 
Ножай-Юрт

Всего 1 800,000 1 100,000 700,000 0,000
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
республиканский бюджет, в 
том числе:

0,000 0,000 0,000 0,000

Внебюджетный источник 1 800,000 1 100,000 700,000 0,000

Мероприятие 22 Производство орехового варенья с. Мескеты

Всего 3 000,000 3 000,000 0,000 0,000
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000

республиканский бюджет, в 
том числе:

0,000 0,000 0,000 0,000

Внебюджетный источник 3 000,000 3 000,000 0,000 0,000

Мероприятие 23 Разведение кур несушек с.Саясан

Всего 1 800,000 1 800,000 0,000 0,000
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000

республиканский бюджет, в 
том числе:

0,000 0,000 0,000 0,000

Внебюджетный источник 1 800,000 1 800,000 0,000 0,000

Мероприятие 24 Выращивание фасоли на площади 5 га. с. Галайты

Всего 670,000 670,000 0,000 0,000
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000

республиканский бюджет, в 
том числе:

0,000 0,000 0,000 0,000

Внебюджетный источник 670,000 670,000 0,000 0,000

Мероприятие 25 Выращивание чеснака на площади 15 га. с. Галайты

Всего 1 100,000 1 100,000 0,000 0,000
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
республиканский бюджет, в 
том числе:

0,000 0,000 0,000 0,000

Внебюджетный источник 1 100,000 1 100,000 0,000 0,000

Мероприятие 26 Цех по сушке сельхозпродукции

Всего 5 000,000 3 000,000 2 000,000 0,000
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000

республиканский бюджет, в 
том числе:

0,000 0,000 0,000 0,000

Внебюджетный источник 5 000,000 3 000,000 2 000,000 0,000

Мероприятие 27
Строительство водоема для разведения рыбы на 5000 
мальков с.Саясан

Всего 800,000 800,000 0,000 0,000
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
республиканский бюджет, в 
том числе:

0,000 0,000 0,000 0,000

Внебюджетный источник 800,000 800,000 0,000 0,000

Всего 2 300,000 2 300,000 0,000 0,000
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000



Мероприятие 28
Экономическая поддержка жителей с.Гиляны по 
линии Международного Комитета Красного Креста

республиканский бюджет, в 
том числе:

0,000 0,000 0,000 0,000

Внебюджетный источник 2 300,000 2 300,000 0,000 0,000

Мероприятие 29 Открытие дома моды

Всего 1 000,000 1 000,000 0,000 0,000
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
республиканский бюджет, в 
том числе:

0,000 0,000 0,000 0,000

Внебюджетный источник 1 000,000 1 000,000 0,000 0,000

Мероприятие 30 Открытие цеха по разливу питьевой воды

Всего 2 500,000 2 500,000 0,000 0,000
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
республиканский бюджет, в 
том числе:

0,000 0,000 0,000 0,000

Внебюджетный источник 2 500,000 2 500,000 0,000 0,000

Мероприятие 31 Открытие цеха по отделке шкур, овец и коз

Всего 5 000,000 5 000,000 0,000 0,000
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
республиканский бюджет, в 
том числе:

0,000 0,000 0,000 0,000

Внебюджетный источник 5 000,000 5 000,000 0,000 0,000

Мероприятие 32 Открытие швейного цеха в с. Даттах

Всего 800,000 800,000 0,000 0,000
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
республиканский бюджет, в 
том числе:

0,000 0,000 0,000 0,000

Внебюджетный источник 800,000 800,000 0,000 0,000

Мероприятие 33 Оформление необходимой документации на землю

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
республиканский бюджет, в 
том числе:

0,000 0,000 0,000 0,000

Внебюджетный источник 0,000 0,000 0,000 0,000

Мероприятие 34
Разработка проектно-сметной документации (проект 
коммуникаций и инженерной инфраструктуры

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000

республиканский бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000

Внебюджетный источник 0,000 0,000 0,000 0,000

Мероприятие 35
Оформление необходимой документации на 
строительство

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000

республиканский бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000

Внебюджетный источник 0,000 0,000 0,000 0,000

Мероприятие 36

Подготовка строительной площадки (строительство 
(реконструкция) дорог, строительство водозабора, 
прокладка инженерных сетей, строительство 
очистных сооружений, реконструкция подстанций, 
планировка территории)

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000

республиканский бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000

Внебюджетный источник 0,000 0,000 0,000 0,000

Мероприятие 37
формирование земельных участков на территории 
муниципального района под табунное коневодство 
пастбища

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000

республиканский бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000

Внебюджетный источник 0,000 0,000 0,000 0,000


